
 

 

Wyjazd studyjny 19-21.09.2024 

Stowarzyszenie ,,WIR” – Wiejska Inicjatywa Rozwoju realizuje projekt pn. „Integracja mieszkańców LGD 

poprzez wyjazd studyjny, szkolenia i warsztaty”, który otrzymał dofinansowanie w ramach PROW na 

lata 2014-2020. 

Jednym z punków realizowanego w ramach projektu zadania był wyjazd studyjny w dniach 19-

21.09.2024 r. Celem szkolenia wyjazdowego było poznanie lokalnego dziedzictwa i przykładów 

projektów, które otrzymały dofinansowanie ze środków unijnych i krajowych. Są to tzw. „dobre 

praktyki”, które wpłynęły na rozwój gospodarczy, społeczny i kulturalny obszaru. 

W pierwszym dniu byliśmy na ternie Wielkopolski, gdzie poznaliśmy historię Bazyliki Mniejszej pw. NMP 

Bolesnej Pani Skrzatuskiej. Miejsce kultu katolików położone jest na terenie 9 tys. gminy Szydłowo. 

Mieliśmy przyjemność poznać włodarza gminy Pana Tomasza Wiesiołka, który przedstawił projekty 

realizowane w Jaraczewie i Szydłowie. Były to świetlica wiejska, zmodernizowana szkoła i najnowszy 

obiekt jeszcze nie oddany do użytku, w którym będzie żłobek, przedszkole, Dom Seniora i Dom 

Młodzieży. Pan Wójt oprócz tradycyjnych inwestycji gminnych przeznacza spore środki na integrację 

mieszkańców, na działalność kulturalną, rekreacyjną i sportową. Organizacje pozarządowe, mając 

zapewnione środki same realizują swoje inicjatywy, ponieważ infrastruktura publiczna, w tym świetlice 

wiejskie mają tętnić życiem. 

Kolejnym punktem programu był Wałcz stolica powiatu wałeckiego. Uczestnicy poznali historię Wału 

Pomorskiego i zwiedzili Skansen Fortyfikacyjny Grupy Warownej „Cegielna”. Oprócz obiektów z okresu 

II wojny światowej uczestnicy szkolenia obejrzeli profesjonalnie przygotowane wystawy zebranych 

eksponatów.  

W Zakładzie Aktywności Zawodowej, który jest jednym z większych pracodawców, zatrudniającym ok. 

100 osób, w tym większość to osoby z niepełnosprawnościami, poznano główne kierunki jego 

działalności: usługi pralnicze i gastronomiczne. Załoga pod kierunkiem operatywnej pani dyrektor 

realizuje projekty dofinansowane ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego. Mogliśmy 

podziwiać świetnie przygotowane stanowiska pracy, mini ogrody, aranżację obiektu oraz zjeść smaczny 

obiad. Ostatnim punktem było zwiedzanie największej w Europie nowo oddanej hali sportowej na 

terenie Centralnego Ośrodka Przygotowań Olimpijskich, gdzie jednocześnie mogą trenować lekkoatleci, 

szermierze, zapaśnicy, koszykarze, siatkarze i szczypiorniści. Obiekt wyposażony jest również w siłownię 

i saunę. 

W drugim dniu udaliśmy się na teren województwa pomorskiego, gdzie poznaliśmy projekty 

realizowane przez LGD Sandry Brdy. Lokalna Grupa Działania swoim zasięgiem obejmuje cztery gminy 

powiatu chojeńskiego (gmina wiejska Chojnice, Brusy, Czersk, Konarzyny) i jedną z powiatu 

bytowskiego Lipnicę. W pierwszej kolejności udaliśmy się do miejscowości Charzykowy gm. Chojnice 

położonej nad jeziorem o takiej samej nazwie. Dawna wieś rybacka przekształciła się w znany ośrodek 

turystyczno-letniskowy. Mieści się tu siedziba Parku Narodowego Bory Tucholskie i Zaborskiego Parku 

Krajobrazowego. Charzykowy to kolebka żeglarska. Funkcjonuje tu najstarszy klub żeglarski. Rozwój 



żeglarstwa związany jest z jego twórcą Ottonem Weiland, którego upamiętnia rzeźba zlokalizowana przy 

promenadzie. Miejscowość wyposażona jest w dobrą infrastrukturę turystyczną, w tym rowerową. 

Przez obszar gmin jak i stolicę powiatu wiedzie wiele ścieżek rowerowych, mogliśmy zobaczyć tu nowo 

powstałe miejsce odpoczynku rowerzystów zwane MOR. 

To co nas urzekło to obiekt z początków XX wieku – wyłuszczarnia nasion w Kłosnowie gm. Chojnice – 

swego czasu największa w Europie. Mimo, że już nie funkcjonuje ciągle jest sprawna, ponieważ 

zachowało się kompletne jej wyposażenie. Właścicielem obiektu jest Nadleśnictwo Rytel, które 

pozyskuje nasiona z szyszek, głównie sosny, ale już w innej, nowoczesnej technologii. Stara 

wyłuszczarnia i jej historia to fajna atrakcja turystyczna na przebiegającej w pobliżu ścieżce rowerowej. 

Przedstawicielka LGD Sandry Brdy opowiedziała nam o swoim projekcie pn. „ZIELONE MLEKO”. 

Projektem objęto siedem gospodarstw rolnych specjalizujących się w produkcji mleka. Z mleka 

produkuje się ser dojrzewający o podwyższonych walorach odżywczych. Coraz większa liczba osób 

docenia produkty wytworzone w zgodzie z naturą, w warunkach przyjaznych środowisku z 

zachowaniem dobrostanu zwierząt. Celem operacji było opracowanie i wdrażanie innowacji w czterech 

obszarach: produkt, metoda organizacji, metoda technologii przetwórstwa i marketing. W Chojnicach i 

Człuchowie poznaliśmy dziedzictwo historyczne tych dwóch miast powiatowych, odwiedzając muzea i 

kościoły,   

W trzecim dniu udaliśmy się na teren województwa kujawsko-pomorskiego, a dokładnie do 

miejscowości Piła-Młyn. Jest to wioska tematyczna pn.  „Wioska Górnicza”. Tutaj poznaliśmy historię 

utworzenia wioski tematycznej przez Stowarzyszenie, które w zadziwiających okolicznościach 

dowiedziało się, że do wybuchu II wojny światowej na obszarze wsi funkcjonowała kopalnia węgla 

brunatnego – nie odkrywkowa lecz podziemna. Na działkach budowlanych zakupionych przez 

przyszłych członków Stowarzyszenia zaczęły pojawiać się osuwiska ziemne w miejscach starych 

korytarzy wydobywczych. Temat ten wykorzystano przygotowując produkt turystyczny, coraz liczniej 

odwiedzany przez turystów. Organizowane tu są biesiady tematyczne Wesele Sztygara i Barbórkowa 

Biesiada Piwna, wizyty studyjne, warsztaty, szkolenia. Z pozyskanych środków  własnych i różnych 

dotacji Stowarzyszenie realizuje kolejne inwestycje wzbogacając swoją ofertę. Byliśmy w Wiosce 

Górniczej tylko cztery godziny. Mieliśmy problem z zebraniem grupy, tak bardzo wszystkim podobało 

się to niezwykłe miejsce. 

Ostatnim punktem programu było poznanie historii i zwiedzanie kościoła w Zamartem. Jest to obiekt 

zabytkowy zaliczany do późnego baroku, który szczęśliwie, w stanie prawie nie zmienionym, przetrwał 

do czasów obecnych. Stowarzyszenie „WIR” zrealizowało kolejny ciekawy projekt pod hasłem: „Znasz li 

swój… kraj, region, WIR”. Warto było! 


